
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA
Medaglia d’Argento al Valor Civile

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Numero  190   del  04-08-2023 

OGGETTO: CONCESSIONE E UTILIZZO DELLE SALE, DEI LOCALI E DELLE AREE COPERTE E 

SCOPERTE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI CISTERNA DI LATINA. 

IDENTIFICAZIONE E CONFERMA DELLE TARIFFE.

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di agosto alle ore 13:10, nella Sala delle 

adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Signor  Valentino Mantini in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO GENERALE,  Dott.ssa Graziella Cannizzaro.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

Mantini Valentino SINDACO P

Innamorato Maria VICE SINDACO A

Capuzzo Marco ASSESSORE P

Carletti Carlo ASSESSORE A

Cerro Emiliano ASSESSORE P

Mariottini Michela ASSESSORE P

Pagnanelli Emanuela ASSESSORE P

Santilli Andrea ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   3. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



ORIGINALE DELIBERA DI GIUNTA n. 190 del 04-08-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI CISTERNA DI LATINA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 17.01.2023 è stato approvato 
il D.U.P. 2023 – 2025 nel quale all’interno dell’obiettivo strategico OS01 “Realizzazione di 
un sistema integrato tra cultura, sport e istruzione” è ricompreso l’obiettivo operativo DUP02 
“Valorizzazione del patrimonio immobiliare”
Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 19.04.2023 è stato 
approvato il Regolamento per la concessione e l'utilizzo delle sale, dei locali e delle aree 
coperte e scoperte di proprietà del Comune di Cisterna di Latina;
Constatato che:  
 il Comune, nell’ambito delle disponibilità immobiliari patrimoniali, identifica con proprio 

atto le sale, i locali e le aree coperte e scoperte da destinare ad uso collettivo per 
conferenze, convegni, assemblee pubbliche, eventi e manifestazioni artistiche, culturali, 
turistiche, sociali, scientifiche, sportive o, se disponibili, per le attività statutarie delle 
associazioni o di gruppi organizzati di persone;  

 le sale, i locali e le aree coperte e scoperte di proprietà del Comune di Cisterna di Latina 
possono essere concessi in uso a: 
a) Istituzioni ed Enti pubblici; 
b) Associazioni/organismi regolarmente costituiti quali associazioni di volontariato, 
associazioni culturali, associazioni giovanili; 
c) Scuole, società sportive, sindacati, comitati di operatori economici, gruppi consiliari e 
partiti politici; 
d) Associazioni/gruppi informali non regolarmente costituiti; 
e) Persone fisiche e giuridiche;

 l'utilizzo delle sale comunali è rivolto a favorire lo sviluppo delle libere forme associative e 
a promuovere la più ampia partecipazione dei cittadini alla vita culturale e democratica 
della città;

Rilevato che:
 l’articolo 2 del Regolamento prevede che, nell’ambito delle disponibilità immobiliari 

patrimoniali del Comune di Cisterna di Latina, la Giunta Comunale identifichi con proprio 
atto le sale, i locali e le aree coperte e scoperte da destinare ad uso collettivo per 
conferenze, convegni, assemblee pubbliche, eventi e manifestazioni artistiche, culturali, 
turistiche, sociali, scientifiche, sportive o, se disponibili, per le attività statutarie delle 
associazioni o di gruppi organizzati di persone;

 l’articolo 9 del Regolamento prevede l'onerosità dell’utilizzazioni di sale, locali, aree 
coperte e scoperte da destinare ad uso collettivo e che le tariffe per la concessione in uso 
dei predetti immobili siano determinate annualmente dalla Giunta Comunale;

Atteso che, ai sensi del funzionigramma approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
171 del 13/07/2023, l’Amministrazione Comunale ha individuato nel Settore 3 – Urbanistica 
e Lavori Pubblici, la struttura competente per l’espletamento degli atti gestionali relativi al 
patrimonio; 
Ritenuto di dover provvedere in merito individuando un primo elenco di sale, locali e aree 
coperte e scoperte da destinare ad uso collettivo per conferenze, convegni, assemblee 
pubbliche, eventi e manifestazioni artistiche, culturali, turistiche, sociali, scientifiche, sportive 
o, se disponibili, per le attività statutarie delle associazioni o di gruppi organizzati di persone;



ORIGINALE DELIBERA DI GIUNTA n. 190 del 04-08-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI CISTERNA DI LATINA

Ritenuto, altresì, di dover provvedere a confermare le tariffe vigenti di cui alla D.G.C N. 90 
del 15-04-2019 e determinare le tariffe d’uso giornaliere delle predette sale, locali e aree 
coperte e scoperte;
Visto l’elenco delle sale, dei locali e delle aree coperte e scoperte da destinare ad uso 
collettivo per conferenze, convegni, assemblee pubbliche, eventi e manifestazioni artistiche, 
culturali, turistiche, sociali, scientifiche, sportive o, se disponibili, per le attività statutarie 
delle associazioni o di gruppi organizzati di persone comprensivo delle relative tariffe di 
utilizzo predisposto dal Settore 3 – Urbanistica e Lavori Pubblici allegato e parte integrante 
alla presente deliberazione (Allegato A); 
Valutato meritevole di approvazione l’elenco delle sale, dei locali e delle aree coperte e 
scoperte da destinare ad uso collettivo per conferenze, convegni, assemblee pubbliche, eventi 
e manifestazioni artistiche, culturali, turistiche, sociali, scientifiche, sportive o, se disponibili, 
per le attività statutarie delle associazioni o di gruppi organizzati di persone comprensivo 
della relativa tariffa di utilizzo predisposto dal Settore 3 – Urbanistica e Lavori Pubblici 
allegato e parte integrante alla presente deliberazione (Allegato A); 
Atteso che il predetto elenco potrà essere successivamente aggiornato e che si provvederà 
annualmente a determinare le tariffe di utilizzo delle sale, dei locali e delle aree coperte e 
scoperte da destinare ad uso collettivo per conferenze, convegni, assemblee pubbliche, eventi 
e manifestazioni artistiche, culturali, turistiche, sociali, scientifiche, sportive;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visti: 
 il D.lgs. n. 267/2000; 
 il Regolamento per la concessione e l'utilizzo delle sale, dei locali e delle aree coperte e 

scoperte di proprietà del Comune di Cisterna di Latina;
 lo Statuto comunale; 

Con voti unanimi e  favorevoli resi nelle forme di legge, 
DELIBERA

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare l’elenco delle sale, dei locali e delle aree coperte e scoperte da destinare ad 
uso collettivo per conferenze, convegni, assemblee pubbliche, eventi e manifestazioni 
artistiche, culturali, turistiche, sociali, scientifiche, sportive o, se disponibili, per le attività 
statutarie delle associazioni o di gruppi organizzati di persone comprensivo della relativa 
tariffa di utilizzo predisposto dal Settore 3 – Urbanistica e Lavori Pubblici allegato e parte 
integrante alla presente deliberazione (Allegato A); 
3. di dare atto che l’elenco delle sale, dei locali e delle aree coperte e scoperte da destinare ad 
uso collettivo per conferenze, convegni, assemblee pubbliche, eventi e manifestazioni 
artistiche, culturali, turistiche, sociali, scientifiche, sportive o, se disponibili, per le attività 
statutarie delle associazioni o di gruppi organizzati potrà essere successivamente aggiornato;
4. di dare atto che la Giunta Comunale provvederà a determinare annualmente le tariffe di 
utilizzo delle sale, dei locali e delle aree coperte e scoperte da destinare ad uso collettivo per 
conferenze, convegni, assemblee pubbliche, eventi e manifestazioni artistiche, culturali, 
turistiche, sociali, scientifiche, sportive;
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione 

DELIBERA



ORIGINALE DELIBERA DI GIUNTA n. 190 del 04-08-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI CISTERNA DI LATINA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000.



ORIGINALE DELIBERA DI GIUNTA n. 190 del 04-08-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI CISTERNA DI LATINA

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica
Cisterna di Latina, 04-08-2023

IL DIRIGENTE
SETTORE 3 URBANISTICA E LL.PP.

Arch. Luca De Vincenti

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile
Cisterna di Latina, 04-08-2023

 IL DIRIGENTE
SETTORE 2 ECONOMICOFINANZIARIO

Arch. Luca De Vincenti

__________________________________________________________________________________

Letto e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
 Valentino Mantini  Dott.ssa Graziella Cannizzaro

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e conservato negli archivi 
informatici del comune di Cisterna di Latina ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della Amministrazione 
Digitale.


